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M. Com. (Fourth Semester) (Main/ATKT) 

EXAMINATION, 2020 

(Optional Specialization) 

(Optional Group—D : Taxation and Accounting) 

Paper First (D) 

DIRECT TAX IN INDIA 

Time : Three Hours ]  [ Maximum Marks : 80 

uksV % funsZ’kkuqlkj lHkh [k.Mksa ds mŸkj nhft,A 
 Attempt all Sections as directed. 

 [k.M&v   
(Section—A) 

oLrqfu”B@cgqfodYih; iz’u 
(Objective/Multiple Choice Questions) 

uksV % bl [k.M ds lHkh iz’u vfuok;Z gSaA izR;sd iz’u 1 vad dk gSA 
 All questions of this Section are compulsory. Each 

question carries 1 mark. 

lgh mŸkj dk p;u dhft, % 
Choose the correct answer : 

1- vk; dh ifjHkk”kk gS % 
¼v½ lfEefyr dh gqbZ 
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¼c½ iw.kZ 

¼l½ isphnk 

¼n½ ljy 
The definition of income is : 

(a) Inclusive 

(b) Exhaustive 

(c) Complex 

(d) Simple 

2- ,d u;k miØe fo’ks”k vkfFkZd {ks= esa xr o”kZ 2013&14 esa LFkkfir 
fd;k x;kA mls /kkjk 10AA ds vUrxZr dVkSrh feysxh % 

¼v½ 5 dj&fu/kkZj.k o”kZ 

¼c½ 8 dj&fu/kkZj.k o”kZ 

¼l½ 10 dj&fu/kkZj.k o”kZ 

¼n½ 15 dj&fu/kkZj.k o”kZ 

A new undertaking is established in special economic zone 
during the previous year 2013-14. Deduction U/S 10 AA 
shall be allowed for : 

(a) 5 Assessment years 

(b) 8 Assessment years 

(c) 10 Assessment years 

(d) 15 Assessment years 

3- fodykax vo;Ld cPps dh vk; fdldh vk; esa ‘kkfey dh tk;sxh \ 
¼v½ ekrk 
¼c½ firk 

¼l½ ekrk ;k firk ftldh vk; vf/kd gS 

¼n½ buesa ls fdlh dh vk; esa ugha 
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Income of a physically handicapped minor child shall be 

included in the income of : 

(a) Mother 

(b) Father 

(c) Mother or Father whose income is greater 

(d) None of these 

4- ekuh x;h vk; dk izdkj gS % 

¼v½ vLi”V fofu;ksx 

¼c½ vLi”V /ku 

¼l½ u Li”V fd;k x;k O;; 

¼n½ mi;qZDr lHkh 

The following is/are type of deemed income : 

(a) Unexplained investment 

(b) Unexplained money 

(c) Unexplained expenditure 

(d) All of the above 

5- vleFkZ O;fDr }kjk yh xbZ ikWfylh ij izhfe;e dh dVkSrh ikWfylh ds 

15% ds cjkcj nh tk;sxh] ;fn ikWfylh fuEufyf[kr frfFk;ksa ij yh 

xbZ gS % 

¼v½ 31&3&2012 ds ckn 

¼c½ 31&3&2013 ds ckn 

¼l½ 1&04&2013 dks 

¼n½ buesa ls dksbZ ugha 
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Deduction of 15% of policy amount taken by disabled 
person shall be allowed, if the policy is taken on the 
following dates : 

(a) After 31–3–2012 

(b) After 31–3–2013 

(c) On 01–04–2013 

(d) None of these 

6- ,d O;fDr lkoZtfud Hkfo”; fuf/k (P. P. F.) esa foŸk o”kZ esa vf/kdre 
fdruh jkf’k tek djus ij C;kt izkIr dj ldrk gS \ 
¼v½ ` 50]000 
¼c½ ` 60]000 
¼l½ ` 1]00]000 
¼n½ ` 1]50]000 
How much maximum amount can a person deposit to Public 
Provident Fund (P. P. F.) in a financial year to earn interest 
on it ? 

(a) ` 50,000 

(b) ` 60,000 

(c) ` 1,00,000 

(d) ` 1,50,000 

7- izfrHkwfr dj pqdk;s x;s va’kksa ds vYdkyhu iw¡th ykHkksa ij /kkjk  
111 (A) ds vUrxZr dj dh nj gS % 
¼v½ 10% 

¼c½ 15% 

¼l½ 20% 
¼n½ 30% 
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Tax rate applicable U/S 111 (A) for short-term capital gains 

on shares sold and securities transaction tax paid : 

(a) 10% 

(b) 15% 

(c) 20% 

(d) 30% 

8- ‘kq) ns;dj dh x.kuk ds fy, ?kVk;k tkrk gS % 

¼v½ LokLF; ,oa f’k{kk midj 

¼c½ vfxze dj 

¼l½ mn~xe LFkku ij dkVk x;k dj 

¼n½ mi;qZDr ¼c½ ,oa ¼l½ 

The following is reduced to find out net tax payable : 

(a) Health and Education cess 

(b) Advance tax 

(c) Tax deducted at source 

(d) Above (b) and (c) 

9- df̀”k vk; vk;dj vf/kfu;e dh fuEufyf[kr /kkjk ds vUrxZr djeqDr 

gS % 

¼v½ /kkjk 15 

¼c½ /kkjk 6 

¼l½ /kkjk 10 

¼n½ /kkjk 10 ¼1½ 
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The agricultural income is exempted under the following 

Section of I. T. Act : 

(a) Section 15 

(b) Section 6 

(c) Section 10 

(d) Section 10 (1) 

10- df̀”k fØ;kvksa dks fuEufyf[kr Hkkxksa esa ck¡Vk tkrk gS % 

¼v½ ik¡p 

¼c½ nks 

¼l½ rhu 

¼n½ buesa ls dksbZ ugha 

Agricultural activities are divided into the following parts : 

(a) Five 

(b) Two 

(c) Three 

(d) None of these 

11- df̀”k Hkou ls izkIr vk; dks df̀”k vk; rHkh ekusaxs tcfd % 

¼v½ dqN ‘krks± dh iwfrZ gksxh 

¼c½ dsoy ,d gh ‘krZ dh iwfrZ gksxh 

¼l½ df̀”k Hkou ls izkIr vk; dks df̀”k vk; dHkh ugha ekuk tk;sxk 

¼n½ mi;qZDr esa ls dksbZ ugha 
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Income received from agricultural farm shall be treated as 

agricultural income provided : 

(a) Certain conditions are fulfilled 

(b) Only one condition is fulfilled 

(c) Income from agricultural farm will never be treated as 

agricultural income 

(d) None of the above 

12- vk;dj fooj.kh izLrqr djuk vfuok;Z gS ;fn O;fDr dh % 

¼v½ dqy vk; djeqDr lhek ls vf/kd gks 

¼c½ ldy dqy vk; djeqDr lhek ls vf/kd gks 

¼l½ dqy vk; ` 2 yk[k ls vf/kd gks 

¼n½ LFkk;h [kkrk la[;k (PAN) izkIr dh xbZ gks 

Filing of Income Tax Return is compulsory if individual’s : 

(a) Total Income is more than exemption limit 

(b) Gross total income is more than exemption limit 

(c) Total income is more than ` 2,00,000 

(d) PAN is obtained  

13- vk; dh fooj.kh esa vk/kkj uEcj dk fy[kuk fuEufyf[kr frfFk ls 

vko’;d gks x;k gS % 

¼v½ 1&1&2017 

¼c½ 1&7&2017 

¼l½ 1&12&2017 

¼n½ 1&2&2018 
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With effect from the following dates, it is essential to 

mention Aadhar Number in Return of Income : 

(a) 1–1–2017 

(b) 1–7–2017 

(c) 1–12–2017 

(d) 1–2–2018 

14- vfxze dj Hkqxrku LFkfxr djus ij fdl /kkjk ds vUrxZr C;kt 

yxsxk \ 

¼v½ 234 A 

¼c½ 234 B 

¼l½ 234 C 

¼n½ 234 D 

Under which Section interest shall be charged on deferment 

of advance tax : 

(a) 234 A 

(b) 234 B 

(c) 234 C 

(d) 234 D 

15- mn~xe LFkku ij dj dh dVkSrh ls lacaf/kr /kkjk,¡ gSa % 

¼v½ 190 ls 195 

¼c½ 191 ls 196 

¼l½ 192 ls 196 

¼n½ 196 ls 200 
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Sections related to TDS are : 

(a) 190 to 195 

(b) 191 to 196 

(c) 192 to 196 

(d) 196 to 200 

16- ;fn dksbZ O;fDr /kkjk 44 AA esa of.kZr cgh[kkrs rFkk izi= ugha j[krk 
vFkok fu/kkZfjr vof/k rd ugha j[krk rks ml ij /kkjk 271A ds 
vUrxZr vFkZn.M yxsxk % 

¼v½ ` 10]000 

¼c½ ` 25]000 

¼l½ ` 50]000 

¼n½ ` 75]000 

Penalty U/S 271 A for failure to keep maintain or retain 
books of Account, documents etc. as required U/S 44 AA 
shall be : 

(a) ` 10,000 

(b) ` 25,000 

(c) ` 50,000 

(d) ` 75,000 

17- vads{kd ¼lh- ,-½ us izek.k&i= esa xyr lwpuk nh] rks ml ij vFkZn.M 
yxsxk % 

¼v½ ` 500 

¼c½ ` 2]000 

¼l½ ` 5]000 

¼n½ ` 10]000 
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A Chartered Accountant furnished incorrect information in 
certificate, he shall be liable to pay penalty :  

(a) ` 500 

(b) ` 2,000 

(c) ` 5,000 

(d) ` 10,000 

18- dj dh olwyh ds vUrxZr fuEu dks ‘kkfey fd;k tkrk gS % 
¼v½ vk;dj 
¼c½ vk;dj] C;kt o vFkZn.M 
¼l½ dsoy C;kt ,oa vFkZn.M 
¼n½ buesa ls dksbZ ugha 
Following are included in Recovery of Tax : 

(a) Income Tax 

(b) Income Tax, Interest and Penalty 

(c) Only Interest and Penalty 

(d) None of these 

19- vk;qDr ¼vihy½ ds ;gk¡ vihy ,d fu/kkZfjr QkWeZ ij dh tkrh gS 
ftldh la[;k gS % 
¼v½ 35 
¼c½ 31 
¼l½ 33 
¼n½ buesa ls dksbZ ugha 
The Appeal to Commissioner (Appeal) is done on a 
prescribed form of which number is : 

(a) 35 

(b) 31 

(c) 33 

(d) None of these 
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20- vk;dj inkf/kdkfj;ksa esa loksZPPk inkf/kdkjh gS % 

¼v½ foŸk ea=h 

¼c½ foŸk lfpo 

¼l½ izR;{k djksa dk dsUnzh; cksMZ 

¼n½ eq[; dfe’uj 

Top authorities are in Income Tax authorities : 

(a) Finance Minister 

(b) Finance Secretary 

(c) Board of Direct Taxes 

(d) Chief Commissioner 

 [k.M&c  

(Section—B) 

vfr y?kq mŸkjh; iz’u 

(Very Short Answer Type Questions) 

uksV % bl [k.M ls fdUgha vkB iz’uksa ds mŸkj nks ;k rhu okD;ksa esa 

fyf[k,A izR;sd iz’u 2 vadksa dk gSA 

 Write answer of any eight questions from this Secton in 

two or three sentences. Each question carries 2 marks. 

1- iksLV vkWfQl cpr [kkrs dk C;kt fdl lhek rd djeqDr gS \ 

What extent the interest from post office saving bank is 

exempt ? 

2- [k.Muh; gLrkUrj.k D;k gS \ 

What is a revocable transfer ? 
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3- vk;dj vf/kfu;e ds vUrxZr /kkjk 80 G dh dVkSrh ds lanHkZ esa 

lek;ksftr ldy dqy vk; fudkyus dk lw= nhft,A 

Give the formula to calculate Ajusted Gross Total Income in 

reference of deduction under Section 80 G of Income Tax 

Act. 

4- foyfEcr fooj.k D;k gS \ 

What is Belated return ? 

5- dEiuh djnkrk dh n’kk esa vfxze dj dh fd’rksa dh ns; frfFk;k¡ 

crkb,A 

State due dates of advance tax instalment in the case of 

company assessee. 

6- mu nks vijk/kksa dks crkb;s ftuds fy, fdlh O;fDr ds fo#) 

vfHk;kstu dh dk;Zokgh dh tk ldrh gSA 

State those two offences which make a person liable for 

prosecution. 

7- ^vihy* ‘kCn dk vFkZ fyf[k,A 

Write meaning of the term ‘Appeal’. 

8- dj pqdkus ds izek.k&i= ls vki D;k le>rs gSa \ 

What do you understand by Tax Clearance Centificate ? 

9- dj&fu/kkZj.k vf/kdkjh dkSu gksrk gS \ 

Who is an Assessing Officer ? 

10- dj ls NqV~Vh D;k gS \ 

What is the tax holiday ? 
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 [k.M&l  
(Section—C) 

y?kq mŸkjh; iz’u 
(Short Answer Type Questions) 

uksV % fdUgha vkB iz’uksa ds mŸkj nhft,A izR;sd iz’u 3 vadksa dk gSA 
xf.krh; izdf̀r ds iz’uksa dks NksM+dj vU; iz’uksa ds mŸkj yxHkx 
75 ‘kCnksa esa nhft,A 

 Answer any eight questions. Each question carries  
3 marks. Each questions except numenical nature is to be 
answered in about 75 words. 

1- pwd esa djnkrk dks ifjHkkf”kr dhft,A 
Define Assessee in Default. 

2- df̀”k vk; dh izkFkfed fØ;k,¡ dkSu&lh gksrh gSa \ 

Which are primary activities of Agricultural Income ? 

3- jktuhfrd ikVhZ dks izkIr panksa ds lEcU/k esa izko/kku crkb;sA 
State the provision regarding received subscription to 
political party. 

4- ,d fons’kh dEiuh Hkkjr esa dc fuoklh ekuh tkrh gS \ 
When is a foreign company treated as resident in India ? 

5- ^ifjofrZr lEifŸk* dk vFkZ crkb;sA 

Explain the meaning of ‘Converted Asset’. 

6- cSad cpr [kkrksa ij C;kt ds laca/k esa /kkjk 80 TTA ,oa 80 TTB dh 
dVkSfr;ksa dks la{ksi esa le>kb,A 
Explain in brief deduction of Section 80 TTA and 80 TTB 
regarding interest on Saving Bank Accounts. 
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7- ,slh vk;ksa dk mYys[k dhft, ftu ij vk;dj dh fof’k”V njsa ykxw 

gksrh gSaA 

Mention such incomes on which special tax rates are 

applicable. 

8- Jh esgrk dks foŸkh; o”kZ 2019&20 esa ` 50]000 vfxze dj ds :i esa 

nsus gSaA mUgksaus 10 twu] 2019 dks vfxze dj ds :i esa ` 12]500 tek 

djk,A crkb, mUgsa ‘ks”k jkf’k dc vkSj fdruh&fdruh tek djuh  

gksxh \  

Shri Mehta has to pay ` 50,000 as advance tax during the 

financial year 2019-20. He deposited ` 12,500 on 10-06-

2019 as advance tax. Explain, how much and on what dates 

he has to pay the balance amount ?  

9- xr o”kZ 2018&19 dh fe- Y tks xaHkhj fu%’kDrrk ls ihfM+r gS] dh 

ldy dqy vk; ` 7]50]000 gSA og fdjk;s ds edku esa jgrk gS rFkk 

` 6]000 ekfld fdjk;k nsrk gSA mldh dqy vk; dh x.kuk dhft,A 

Gross total income of Mr. Y who is suffering from a severe 

disability for the previous year 2018-19 is ` 7,50,000. He is 

living in a rented house and paying rent of ` 6,000 p. m. 

Compute his Total Income. 

10- fuEufyf[kr ds vk/kkj ij dj&fu/kkZj.k o”kZ 2019&20 ds fy, v’kksd ds 

dj nkf;Ro dh x.kuk dhft, % 

 ` 

df̀”k vk; 10,000 

xSj&df̀”k vk; 6,20,000 

lkoZtfud izkWfoMs.V Q.M esa tek djk, 10,000 
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From the following calculate the tax payable by Ashok for 
the Assessment year 2019-20 : 

 ` 

Agricultural Income 10,000 

Non-agricultural income 6,20,000 

Contributon to Public Provident Fund 10,000 

 [k.M&n izR;sd 5 

(Section—D) 

nh?kZ mŸkjh; iz’u 

(Long Answer Type Questions) 

uksV % lHkh iz’u vfuok;Z gSaA xf.krh; izdf̀r ds iz’uksa dks NksM+dj vU; 

iz’uksa ds mŸkj yxHkx 150 ‘kCnksa esa nhft,A 

 All questions are compuslory. Each question except 

numerical nature is to be answered in about 150 words. 

1- ekLVj fot; ¼vk;q 16 o”kZ½ dks 2018&19 esa fuEu vk;sa izkIr gqb± % 

(i) cSad esa LFkk;h tek ij C;kt ` 75]000A 

(ii) ljdkjh izfrHkwfr;ksa ij C;kt ` 80]000A 

(iii) _.ki=ksa ij C;kt ` 40]000A 

(iv) fQYe esa vfHku; ls vk; ` 2]00]000A 

(v) xkuk xkus ls vk; ` 50]000 gSA 

mlds firk dh vk; ` 5]09]000 gSA 
mlds ekrk dh vk; ` 5]09]100 gSA 
crkb, fdl O;fDr ds gkFkksa esa mi;qZDr vk;sa dj;ksX; gSaA dj;ksX; 

vk; dh x.kuk dhft,A 
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Master Vijay (Age 16 years) has the following incomes 
during 2018-19 : 

(i) Interest on bank fixed deposits ` 75,000. 

(ii) Interest on Govt. securities ` 80,000. 

(iii) Interest on debentures ` 40,000. 

(iv) Income by acting in a film ` 2,00,000. 

(v) Income by a singing concept held by him ` 50,000. 

His father’s total income ` 5,09,000. 

His mother’s total income ` 5,09,100 

Decide about the person in whose hands the above incomes 
shall be taxable and the amount of income to be taxed. 

vFkok 
(Or) 

(i) fe- ,Dl ¼fu%’kDr½ dk osru ` 4]80]000 gSA 

(ii) mlus ` 20]000 vizekf.kr izkWfoMs.V Q.M esa tek djk;sA 

(iii) mlus thou chek izhfe;e ds ` 45]000  ` 4]00]000 dh ,slh 

ikWfylh ij fn, tks 15&6&2013 dks tkjh dh xbZ FkhA 

(iv) mlus ` 20]000 psd }kjk jk”Vªh; cky dks”k dks nku fn;kA 

dj&fu/kkZj.k o”kZ 2019&20 ds fy, mldh dqy vk; dh x.kuk dhft,A 

(i) Salary of Mr. X, a disabled is ` 4,80,000. 

(ii) He deposited ` 20,000 in unrecognised provident fund. 

(iii) He paid life insurance premium ` 45,000 on a policy 

(issued on 15-6-2013) of ` 4,00,000. 

(iv) He donated ` 20,000 to National Children’s Fund by 

cheque. 

Compute his total income for the assessment year 2019-20. 
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2- foŸkh; o”kZ 2018&19 dk Jh Hkjr esgrk dh vk; rFkk vU; fooj.k 
fuEu gS % 

  ` 

1. osru ls dj;ksX; vk; 3,50,000 

2. vYidkyhu iw¡th ykHk 12,000 

3. nh?kZdkyhu iw¡th ykHk 40,000 

4. lkof/k tek ij cSad ls C;kt 10,000 

5. ykWVjh ls vk; ¼ldy½ 25,000 

6. fu%’kDr vkfJr dh fpfdRlk ij O;; 15,000 

7. jk”Vªh; cpr i= VIII fuxZe esa fofu;ksx 10,000 

8. bfUnjk xka/kh Lef̀r VªLV dks psd }kjk nku 25,000 

9. lkoZtfud izkWfoMs.V Q.M esa va’knku 15,000 

dj&fu/kkZj.k o”kZ 2019&20 ds fy, dqy vk; rFkk vk;dj dh x.kuk 

dhft,A 

Following are the income and other particulars of Shri 

Bharat Mehta for the Financial Year 2018-19 : 

  ` 

1. Taxable Income From Salary 3,50,000 

2. Short-term capital gains 12,000 

3. Long-term capital gains 40,000 

4. Bank Interest on time deposits 10,000 

5. Lottery Income (Gross) 25,000 

6. Expenditure on medical treatment of a 
disabled dependent 15,000 
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7. Investment in National Saving Certificate 
(VIII Issue) 10,000 

8. Donation to Indira Gandhi Memorial Trust 
by cheque 25,000 

9. Contribution to Public Provident Fund 15,000 

Compute the Total Income and Income Tax for the 

Assessment Year 2019-20. 

vFkok 

(Or) 

dj&fu/kkZj.k o”kZ 2019&20 ds fy, fuEukafdr fooj.kksa ls Jh lqjs’k dh 

dj;ksX; vk; rFkk ldy dj nkf;Ro dh x.kuk dhft, % 

  ` 

(i) ldy osru 6,02,500 

(ii) edku lEifŸk ls fdjk;k 60,000 

(iii) cSad tek ij C;kt ¼mn~xe LFkku ij dj&dVkSrh 
ds i’pkr~½ 10,800 

(iv) ?kqMnkSM+ ls vk; 20,000 

(v) df̀”k vk; 20,000 

(vi) nh?kZdkyhu iw¡th gkfu 25,000 

(vii) vYidkyhu iw¡th ykHk 40,000 

(viii) fdlku fodkl i= ij C;kt 5,000 

(ix) Jh lqjs’k us df̀”k vk; ls thou chek izhfe;e dk 
Hkqxrku fd;k 10,000 
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Compute taxable income and the gross tax liability of Shri 
Suresh for the Assessment Year 2019-20 from the following 
particulars : 

  ` 

(i) Gross Salary 6,02,500 

(ii) Rent from House Property 60,000 

(iii) Interest on Bank deposits (after a 

deduction of tax of source) 10,800 

(iv) Income from horse race 20,000 

(v) Agricultural Income 20,000 

(vi) Long-term capital loss 25,000 

(vii) Short-term capital gains 40,000 

(viii) Interest on Kisan Vikas Patra 5,000 

(ix) Life Insurance premium paid by Shri 

Suresh out of his agricultural income 10,000 

3- fuEufyf[kr n’kkvksa esa vk;dj vf/kfu;e ds vUrxZr vfHk;kstu ds 

fy, D;k izko/kku gSa \ 

(i)  vk; dk fooj.k nkf[ky djus esa pwd djuk 

(ii) [kkrs rFkk izi= izLrqr djus esa pwd djuk 

What are the provisions of the Income Tax Act regarding 

prosecution in the following cases : 

(i) Failure to furnish return of income 

(ii) Failure to produce accounts and documents 
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vFkok 
(Or) 

vk;dj dh okilh dh ek¡x dc mn; gksrh gS \ okilh ds fy, 
izkFkZuk&i= nsus dh D;k dk;Zfof/k gS \ foLrkj ls o.kZu dhft,A 

When does a claim of refund of tax arise ? What is the 
procedure relating to application for refund ? Describe in 
detail. 

4- dfe’uj ¼vihy½ ds ;gk¡ vihy dh dk;Zfof/k dk la{ksi esa o.kZu 
dhft,A 
Describe briefly the procedure of an Appeal to the 
Commissioner (Appeals). 

vFkok 
(Or) 

izR;{k djksa ds dsUnzh; cksMZ ds vf/kdkjksa dk o.kZu dhft,A 
Describe the powers of Central Board of Direct Taxes. 
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